
ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Смоленская академия профессионального образования»
(ОГБПОУ СмолАПО)

ПРИКАЗ

SS. OS. 38

г. Смоленск

О стоимости обучения на 2025-2026 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 30.11.2024 №419-ФЗ "О 
федеральном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов"», 
пункта 3 статьи 54 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020г. N 1441 
«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», приказом 
Департамента Смоленской области по образованию, науке и делам молодёжи № 594 
от 26.06.2013 «Об утверждении Порядка определения платы для физических и 
юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности 
областных бюджетных учреждений, подведомственных Департаменту Смоленской 
области по образованию, науке и делам молодёжи, оказываемых сверх 
установленного государственного задания, а также в случаях, определённых 
законами, в пределах установленного государственного задания», приказом 
Министерства образования и науки Смоленской области от 28.12.2024 № 1258-ОД 
«Об установлении нормативов на оказание государственных услуг (работ) 
областными государственными бюджетными (автономными) организациями на 2025 
год»

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить на 2025-2026 учебный год следующий размер платы для 

физических и юридических лиц за оказание государственных услуг сверх 
государственного задания в соответствии с лицензией на право осуществления 
образовательной деятельности:

1.1. для обучающихся на 1 курсе по очной форме обучения согласно
Приложению № 1 к настоящему приказу;

1.2. для обучающихся на 2 курсе по очной форме обучения согласно
Приложению № 2 к настоящему приказу;

1.3. для обучающихся на 3 курсе по очной форме обучения согласно
Приложению № 3 к настоящему приказу;

1.4. для обучающихся на 4 курсе по очной форме обучения согласно
Приложению № 4 к настоящему приказу;

1.5. для обучающихся на 5 курсе по очной форме обучения согласно
Приложению № 5 к настоящему приказу;

1.6. для обучающихся по заочной форме обучения согласно Приложению № 6 к 
настоящему приказу;



1.7. для обучающихся по заочной форме обучения в Сафоновском филиале 
ОГБПОУ СмолАПО согласно Приложению № 7 к настоящему приказу.

2. И.о. заместителю директора по учебной работе Лашук Е.А., директору 
Сафоновского филиала ОГБПОУ СмолАПО Кочубаевой М.А. довести настоящий 
приказ до сведения обучающихся путем оповещения и размещения на 
информационных стендах Академии.

3. Начальнику правового отдела Саницкому В.Г. обеспечить заключение 
договоров с лицами, поступающими на обучение с полным возмещением затрат.

4. Разместить на официальном сайте ОГБПОУ СмолАПО настоящий приказ в 
срок r o UQ.OP ^ О тветственный -  начальник отдела Михеев А.В.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. заместителя 
директора по учебной работе Лашук Е.А., главного бухгалтера Печкурову О.С.

Директор М.В. Белокопытов



Приложение № 1
к приказу № 01-3£ от 4 ( Г .С Р . t a l f

Стоимость обучения
по основным профессиональным образовательным программам среднего 

профессионального образования - программам подготовки специалистов среднего 
звена, по основным образовательным программам среднего профессионального 
образования - программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих

1 к у р с а  о ч н о й  ф о р м ы  о<зу ч е н и я
Код

специальности
Наименование специальности Стоимость обучения

в год, руб. в семестр, руб.
ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТГОВ СРЕДНЕГО ЗВЕНА

09.02.01 Компьютерные системы и комплексы 64 400,00 32 200,00
09.02.06 Сетевое и системное администрирование 64 400,00 32 200,00
09.02.07 Информационные системы и 

программирование
64 400,00 32 200,00

10.02.05 Обеспечение информационной 
безопасности автоматизированных систем

64 400,00 32 200,00

15.02.16 Технология машиностроения 64 400,00 32 200,00
15.02.18 Техническая эксплуатация и обслуживание 

роботизированного производства (по 
отраслям)

64 400,00 32 200,00

18.02.13 Технология производства изделий из 
полимерных композитов

64 400,00 32 200,00

20.02.02 Защита в чрезвычайных ситуациях 64 400,00 32 200,00
20.02.04 Пожарная безопасность 64 400,00 32 200,00
29.02.10 Конструирование, моделирование и 

технология изготовления изделий легкой 
промышленности (по видам)

64 400,00 32 200,00

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 
отраслям)

64 400,00 32 200,00

38.02.03 Операционная деятельность в логистике 64 400,00 32 200,00
39.02.01 Социальная работа 64 400,00 32 200,00
40.02.04 Юриспруденция 49 000,00 24 500,00
49.02.01 Физическая культура 64 400,00 32 200,00

ПРОГРАММЫ  ПОДГОТОВКИ КВАЛИФИЦИРОВАН НЫХ РАБОЧИХ, СЛУЖ АЩ ИХ
15.01.05 Сварщик (ручной и частично 

механизированной сварки (наплавки)
64 400,00 32 200,00

15.01.35 Мастер слесарных работ 64 400,00 32 200,00
15.01.38 Оператор-наладчик 

металлообрабатывающих станков
64 400,00 32 200,00

29.01.34 Оператор оборудования швейного 
производства (по видам)

64 400,00 32 200,00

\



Приложение № 2
к приказу № 01 - 3& от tf.cf.ia lf

Стоимость обучения
по основным профессиональным образовательным программам среднего 

профессионального образования - программам подготовки специалистов среднего 
звена, по основным образовательным программам среднего профессионального 
образования - программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих

2 к у р са  о ч н о й  ф о р м ы  о б у ч е н и я
Код

специальности
Наименование специальности Стоимость обучения

в год, руб. в семестр, руб.
ПРО ГРАММЫ ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТГОВ СРЕДНЕГО ЗВЕНА

09.02.01 Компьютерные системы и комплексы 64 400,00 32 200,00
09.02.06 Сетевое и системное администрирование 64 400,00 32 200,00
09.02.07 Информационные системы и 

программирование
64 400,00 32 200,00

10.02.05 Обеспечение информационной 
безопасности автоматизированных систем

64 400,00 32 200,00

12.02.10 Монтаж, техническое обслуживание и 
ремонт биотехнических и медицинских 

аппаратов и систем

64 400,00 32 200,00

15.02.14 Оснащение средствами автоматизации 
технологических процессов и производств

64 400,00 32 200,00

15.02.16 Технология машиностроения 64 400,00 32 200,00
18.02.13 Технология производства изделий из 

полимерных композитов
64 400,00 32 200,00

20.02.02 Защита в чрезвычайных ситуациях 64 400,00 32 200,00
20.02.04 Пожарная безопасность 64 400,00 32 200,00
38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 

отраслям)
64 400,00 32 200,00

38.02.03 Операционная деятельность в логистике 64 400,00 32 200,00
39.02.01 Социальная работа 64 400,00 32 200,00
40.02.04 Юриспруденция 49 000,00 24 500,00
49.02.01 Физическая культура 64 400,00 32 200,00

ПРОГРАММЫ  ПОДГОТОВКИ КВАЛИФИЦИРОВАННЫ Х РАБОЧИХ, СЛУЖ АЩ ИХ
15.01.05 Сварщик (ручной и частично 

механизированной сварки (наплавки)
64 400,00 32 200,00

15.01.32 Оператор станков с программным 
управлением

64 400,00 32 200,00

15.01.33 Токарь на станках с числовым 
программным управлением

64 400,00 32 200,00

15.01.34 Фрезеровщик на станках с числовым 
программным управлением

64 400,00 32 200,00

15.01.35 Мастер слесарных работ 64 400,00 32 200,00
29.01.34 Оператор оборудования швейного 

производства (по видам)
64 400,00 32 200,00



Приложение № 3
к приказу № 01- § 8  от O f .  2 0

Стоимость обучения
по основным профессиональным программам среднего профессионального 

образования - программам подготовки специалистов среднего звена, по основным 
образовательным программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих
3 курса очной формы обучения

Код
специальности

Наименование специальности Стоимость обучения
в год, руб. в семестр, руб.

ПРО]ГРАММЫ ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИС1ГОВ СРЕДНЕГО ЗВЕНА
09.02.01 Компьютерные системы и комплексы 64 400,00 32 200,00
09.02.06 Сетевое и системное администрирование 64 400,00 32 200,00
09.02.07 Информационные системы и 

программирование
64 400,00 32 200,00

10.02.05 Обеспечение информационной 
безопасности автоматизированных систем

64 400,00 32 200,00

12.02.10 Монтаж, техническое обслуживание и 
ремонт биотехнических и медицинских 

аппаратов и систем

64 400,00 32 200,00

15.02.14 Оснащение средствами автоматизации 
технологических процессов и производств

64 400,00 32 200,00

15.02.16 Технология машиностроения 64 400,00 32 200,00
18.02.13 Технология производства изделий из 

полимерных композитов
64 400,00 32 200,00

20.02.02 Защита в чрезвычайных ситуациях 64 400,00 32 200,00
20.02.04 Пожарная безопасность 64 400,00 32 200,00
22.02.04 Металловедение и термическая обработка 

металлов
64 400,00 32 200,00

29.02.10 Конструирование, моделирование и 
технология изготовления изделий легкой 

промышленности (по видам)

64 400,00 32 200,00

38.02.03 Операционная деятельность в логистике 64 400,00 32 200,00
38.02.06 Финансы 49 000,00 24 500,00
39.02.01 Социальная работа 64 400,00 32 200,00
49.02.01 Физическая культура 64 400,00 32 200,00
54.02.03 Художественное оформление изделий 

текстильной и легкой промышленности
64 400,00 32 200,00



Приложение № 4
к приказу № 01-3<f от P S

Стоимость обучения
по основным профессиональным образовательным программам среднего 

профессионального образования -  программам подготовки специалистов среднего 
звена, по основным образовательным программам среднего профессионального 
образования -  программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих

4 к у р са  о ч н о й  ф о р м ы  о(б у ч ен и я
Код

специальности
Наименование специальности Стоимость обучения

в год, руб. в семестр, руб.
ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИС1ГОВ СРЕДНЕГО ЗВЕНА

09.02.01 Компьютерные системы и комплексы 64 400,00 32 200,00
09.02.06 Сетевое и системное администрирование 64 400,00 32 200,00
09.02.07 Информационные системы и 

программирование
64 400,00 32 200,00

12.02.10 Монтаж, техническое обслуживание и 
ремонт биотехнических и медицинских 

аппаратов и систем

64 400,00 32 200,00

13.02.01 Тепловые электрические станции 64 400,00 32 200,00
15.02.14 Оснащение средствами автоматизации 

технологических процессов и производств
64 400,00 32 200,00

15.02.15 Технология металлообрабатывающего 
производства

64 400,00 32 200,00

18.02.13 Технология производства изделий из 
полимерных композитов

64 400,00 32 200,00

20.02.02 Защита в чрезвычайных ситуациях 64 400,00 32 200,00
20.02.04 Пожарная безопасность 64 400,00 32 200,00
29.02.04 Конструирование, моделирование и 

технология швейных изделий
64 400,00 32 200,00

40.02.01 Право и организация социального 
обеспечения

64 400,00 32 200,00

49.02.01 Физическая культура 64 400,00 32 200,00



Приложение № 5
к приказу № 01 - i d  от ( 5 .  0 5 .

Стоимость обучения
по основным профессиональным образовательным программам среднего 

профессионального образования - программам подготовки специалистов среднего 
звена, по основным образовательным программам среднего профессионального 
образования - программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих

5 курса очной формы обучения
Код

специальности
Наименование специальности Стоимость обучения

в год, руб. в семестр, руб.
ПРО)ГРАММЫ ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТОВ СРЕДНЕГО ЗВЕНА

15.02.15 Технология металлообрабатывающего 
производства

58 400,00 29 200,00



Приложение № 6
к приказу № 0 1 - J / от { З Ж Ш ^

Стоимость обучения
по основным профессиональным образовательным программам среднего 

профессионального образования заочной формы обучения

2 год заочной формы обучения

Код
специальности Наименование специальности

Стоимость обучения

в год, руб. в семестр, руб.

15.02.16 Технология машиностроения 32 000,00 16 000,00

3 год заочной формы обучения

Код
специальности Наименование специальности

Стоимость обучения

в год, руб. в семестр, руб.

15.02.16 Технология машиностроения 32 000,00 16 000,00

35.02.12 Садово-парковое и ландшафтное 
строительство 32 000,00 16 000,00

38.02.03 Операционная деятельность в логистике 32 000,00 16 000,00



к приказу
Приложение № 7 .

№ Ol-Jct от • / /  СЪ.ШЬ

Стоимость обучения
по основным профессиональным образовательным программам среднего

профессионального образования 
Сафоновского филиала 

заочной формы обучения

4 год заочной формы обучения

Код
специальности Наименование специальности

Стоимость обучения

в год, руб. в семестр, руб.

15.02.08 Технология машиностроения 28 600,00 14 300,00


